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Abstract:

Employment Services For Women After Maternity Leave

Women re-entering the labour market after parental leave represent one of the

most vulnerable groups in the labour market. During parental leave, women frequently

lose contact with their original employment. Depending on the length of parental leave,

they fail, or have limited opportunities to develop their labour skills and knowledge. It

happens very often, that they lose their jobs and face a very difficult life situation as

they must find a new job after the termination of parental leave. This issue has been

dealt with since 2004 at the regional level following the introduction of Act No.

435/2004 Coll., on employment, within the Active Employment Policy. Motivating or

requalification programs focusing on this group represent an appropriate solution to this

social problem. The situation of women returning to the labour market after parental

leave is also the subject of the presented master thesis. The theoretical part contains

historical review and describes the actual situation using an analysis of two regions and

local services supporting the re-integration of women after their parental leave. The

objective of the practical part is to identify key motivations for women taking part in the

supporting programs during or after parental leave.

�Abychom mohli podporovat rodinu a mohli jsme se bavit o nové koncepci ro-

dičovské dovolené, nejprve tu musíme nějakou rodinu mít. Je proto velice důle�ité uvě-

domit si, �e pokud bude trh práce nepřátelský k rodině a lidé budou muset volit mezi

prací/kariérou a rodinou, jako je tomu doposud, mů�e se stát, �e rodinná politika nebude

mít brzy koho podporovat.�

Steven Saxonberg
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Úvod
Nezaměstnanost je jeden z jevů, které na�e společnost v uplynulých více ne� pa-

desáti letech nemusela ře�it, neboť v zemích se socialistickým zřízením, ke kterým

dne�ní Česká republika patřila, byla nezaměstnanost ideologicky nepřijatelná.

V tehdej�ím Československu existovala pracovní povinnost a osoby, které z nějakého

důvodu nepracovaly, se vystavovaly riziku, �e budou stíhány pro pří�ivnictví.

V současnosti se míra nezaměstnanosti pova�uje za jedno z hlavních měřítek stavu eko-

nomiky a hospodářské politiky státu. Fungování tr�ních mechanismů významně ovliv-

ňuje i trh práce, čím� současně reguluje i nezaměstnanost. Stát nezaměstnanost ovlivňu-

je předev�ím prostřednictvím své hospodářské politiky a politiky zaměstnanosti.

Dlouhodobou nezaměstnaností jsou ohro�eny předev�ím některé skupiny obyvatelstva �

jedná se například o osoby s nízkou úrovní kvalifikace, osoby se změněnou pracovní

schopností z důvodu zdravotního znevýhodnění, osoby předdůchodového věku nebo

�eny vracející se na trh práce po skončení rodičovské dovolené. Lidé spadající do někte-

ré z vý�e jmenovaných skupin jsou ve vysoké míře ohro�eny sociálním vyloučením,

které je o to intenzivněj�í v případě, �e dojde ke kumulaci více nepříznivých faktorů u

jedné osoby. Důsledky, je� přiná�í dlouhodobá nezaměstnanost (tzn. nezaměstnanost

del�í ne� 12 měsíců), jsou jednak ekonomické (pokles příjmu domácnosti, zvý�ení ná-

roků na státní rozpočet) a jednak sociální � nezaměstnaný ztrácí své pracovní návyky a

chuť do práce, vyčleňuje se ze společnosti a postupně se stává nezaměstnatelným. Ne-

zaměstnaní rodiče navíc přená�ejí tyto �ivotní postoje na své děti a vychovávají tak je-

dince, pro které se �ivot za podpory sociálních dávek stává standardem a motivace

k práci takřka neexistuje.

Problematiku �en vracejících se na trh práce po rodičovské dovolené a mecha-

nismy, které jim pomáhají v ře�ení jejich obtí�né situace, jsem mapovala ve své diplo-

mové práci. Zaměřila jsem se na jednotlivé nástroje, které mohou situaci těchto �en na

trhu práce ovlivnit. Jsou to předev�ím nástroje, které má k dispozici stát ať u� v rámci

aktivní nebo pasivní politiky zaměstnanosti či legislativních norem. Dále jsem se sna�i-

la popsat aktivity zaměstnavatelů v přístupu k �enám po rodičovské dovolené a mo�né

výhody, které jim takové chování mů�e přinést. Rovně� samotní rodiče mohou uplatnit
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různé strategie, které jim pomohou při kombinování pracovního a rodinného �ivota.

S rozvojem občanské společnosti má při ře�ení problematiky účasti �en na trhu práce

svou nezastupitelnou úlohu také neziskový sektor. Nevládní neziskové organizace se

orientují například na genderovou problematiku nebo na realizaci programů, které �e-

nám pomáhají při uplatnění na trhu práce. V teoretické části jsem vyu�ila kompilační

techniky a vycházela ze zdrojů popisujících historický i aktuální stav fenoménu zaměst-

návání a rekvalifikace. Teorie se potom stala základem pro praktickou část, ve které

jsem se zaměřila na příklady slu�eb dvou regionů, ve kterých jsem provedla kvalitativní

�etření formou polostandardizovaných rozhovorů. Na základě analýzy poskytnutých

rozhovorů jsem identifikovala hlavní motivace, které vedou �eny pro účast

v programech slu�eb podporujících jejich návrat na pracovní trh. Na závěr jsem identi-

fikovala oblasti, ve kterých by mohlo dojít ke zlep�ení a zefektivnění nabízených pro-

gramů.
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1. �eny na trhu práce v poválečném období

Trh práce v České republice je charakteristický vysokou zaměstnaností �en. Stá-

le ov�em mů�eme pozorovat jejich přetrvávající diskriminaci v otázce zaměstnanosti.

Tyto nerovnosti spočívají předev�ím v segregaci pracovního trhu podle pohlaví (tzv.

mu�ské a �enské profese � horizontální segregace a rovně� omezené mo�nosti �en vy-

konávat práci vy��í úrovně � vertikální segregace), ni��ích výdělcích �en a jejich mzdo-

vém znevýhodňování, v obtí�něj�ím dosahováním řídících a rozhodovacích pozic, skry-

té diskriminaci �en jako�to osob převá�ně pečujících o děti, tedy v takovém jednání,

kdy zdánlivě neutrální rozhodnutí nebo postup znevýhodňuje osoby patřící do určité

skupiny vůči osobám, které do této skupiny nepatří (1). Takovým příkladem mohou být

situace, kdy při náboru na volná pracovní místa jsou �eny s malými dětmi vyřazeny,

neboť zaměstnavatelé automaticky předpokládají, �e tyto zaměstnankyně budou zvý�e-

ně absentovat z důvodu péče o děti, co� je pro ně ekonomicky nevýhodné. Jako diskri-

minační mů�eme chápat i tendenci propou�tět �eny mezi prvními při sni�ování počtu

zaměstnanců. V české společnosti stále přetrvávají stereotypy o ni��í schopnosti �enské

pracovní síly v důsledku připsaných sociálních rolí (matky, pečovatelky, hospodyně),

které jsou dále umocňovány �enami samotnými, zejména jejich tendencemi

k sebepodhodnocování, k rezignaci na rovnoprávné zacházení a odmítání popisu vlastní

situace jako nerovné (1). Asi nejzřetelněj�ím znakem nerovnosti �en a mu�ů je význam-

ný rozdíl v odměňování.

1.1. Participace �en na trhu práce po r. 1945

Historický exkurz zabývající se otázkou účasti �en na trhu práce bych ráda za-

počala v období po 2. světové válce, neboť s některými důsledky tehdej�ích politických

rozhodnutí v této oblasti, vyplývajících z poválečného vývoje v na�í zemi, se vyrovná-

váme prakticky dodnes. Mám na mysli předev�ím komunistickou érou pokřivený postoj

k zařízením před�kolní péče, zejména k jeslím, který se projevil jejich hromadným uza-

víráním v 90. letech minulého století. V současnosti je nedostatek těchto zařízení jednou
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z hlavních příčin obtí�ného návratu �en na trh práce. Pokusila jsem se vývoj tohoto ne-

gativního postoje zachytit v úvodní části své diplomové práce.

V roce 1945 byl v rámci poválečného ekonomického rozvoje země vydán dekret

č. 88/1945 Sb., o v�eobecné pracovní povinnosti. Tímto dekretem byla stanovena v�eo-

becná pracovní povinnost mu�ů ve věku 16 a� 55 let a �en od 18 do 45 let. Z této pra-

covní povinnosti byly v�ak vyjmuty �eny od počátku třetího měsíce těhotenství a� do

konce třetího měsíce po porodu, dále �eny, které pečují alespoň o jedno dítě mlad�í 15

let, a �eny, které samy obstarávají domácnost a pečují alespoň o jednoho příslu�níka

této domácnosti (10). V souladu s tehdej�ím trendem prosazovala Národní fronta �en


[…]


6) Co jste očekávala, �e se změní po jeho absolvování?

7) Jak jste se o kurzu dozvěděla? Probírala jste s někým své rozhodnutí absolvovat

kurz?

8) Jak reagovalo va�e okolí na va�e rozhodnutí kurz absolvovat?

9) Bylo v kritériích pro přijetí do kurzu něco, co vám připadalo omezující (např.

nutnost evidence na Úřadu práce)?

10) Co pro vás bylo v kurzu největ�ím přínosem?

11) Jak jste se tam cítila?

12) Jak se cítíte po absolvování kurzu?

13) Změnilo se něco ve va�em bě�ném �ivotě po absolvování kurzu?

14) Jak jste byla spokojena s organizací a strukturou kurzu? (Jak jste byla spokojena

s nabídkou kurzu? Splnil va�e očekávání? V čem ano? V čem ne?)

15) Jaké byly/jsou va�e bezprostřední aktivity po absolvování kurzu v souvislosti se

získáním zaměstnání?

16) Co byste kurzu a jeho organizaci vytkla?

17) Absolvovala byste kurz znovu? Ano � Proč? Ne � Proč?
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18) Podpořila vás rodina ve va�em rozhodnutí chodit do kurzu?

19) Doporučila byste kurz dal�ím �enám?

20) Jak se projeví při hledání zaměstnání to, �e jste kurz absolvovala? Nebo se ji�

projevilo?

21) Co konkrétně z kurzu (dovednost, informaci) jste při hledání zaměstnání uplatni-

la? Nebo co se chystáte uplatnit?
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Příloha č. 2

INFORMACE PRO RESPONDENTA/RESPONDENTKU

Byla jste po�ádána o rozhovor pro účely zpracování výzkumné části diplomové

práce studentky ZSF, obor Rehabilitační péče o posti�ené děti, dospělé a staré osoby,

Michaely Chmelařové. Ne� se rozhodnete, zda rozhovor poskytnete, je důle�ité, abyste

se podrobněji seznámila s účelem a průběhem výzkumu. Přečtete si proto, prosím, po-

zorně následující informace.

Cíl rozhovoru

Rozhovor je kvalitativní výzkumnou metodou a jeho prostřednictvím bude taza-

telka zji�ťovat motivace �en, které se vracejí zpět na trh práce po rodičovské dovolené,

k absolvování rekvalifikačních a motivačních kurzů. Rozhovory s respondentkami se

uskuteční po skončení jedné z lekcí vybraných kurzů v pátek 4. dubna 2008. Doba trvá-

ní rozhovoru bude přibli�ně 30 minut. Hlavním tématem je získání informací souvisejí-

cích s absolvováním kurzu, konkrétně se jedná o zmapování motivace k účasti v kurzu a

naplnení či nenaplnění očekávání s kurzem spojených. Odpovědi respondentek, které se

zúčastnily motivačního kurzu v Semilech, pak tazatelka ve své práci porovná

s odpověďmi respondentek, které pro�ly kurzem v Českých Budějovicích. Součástí vý-

zkumu bude i zhodnocení tazatelky, jak rozhovory vedla.

Byla jste oslovena k tomuto rozhovoru, proto�e jste účastnicí kurzu v rámci pro-

jektu Maminky po �dovolené�/ Usnadnění návratu na trh práce rodičům.

Va�e účast ve výzkumu je dobrovolná. Pokud se rozhodnete pro účast, budete po-

�ádána, abyste podepsala prohlá�ení o souhlasu s vedením rozhovoru. I po podpisu pro-

hlá�ení o souhlasu mů�ete z účasti ve výzkumu kdykoliv bez udání důvodu odstoupit.

Rozhovor bude nahráván pro účely kvalitativní analýzy získaných dat. Ve�keré

shromá�děné informace budou důvěrné. Je nepravděpodobné, �e by jakákoliv část roz-
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hovoru byla v jakékoliv podobě zveřejněna. Pokud k tomu přesto dojde, nebude va�e

osoba identifikovatelná.

V případě jakýchkoliv dotazů se prosím obraťte na Michaelu Chmelařovou (tel.

606 681 837, e-mail mchmelarova@volny.cz)

Pokud byste měla jakékoliv dotazy či námitky ohledně způsobu vedení rozhovoru,

kontaktuje Zdravotně sociální fakultu v Českých Budějovicích.

Děkuji Vám za Vá� čas.

Místo: Datum:
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Příloha č. 3

PROHLÁ�ENÍ O SOUHLASU S VEDENÍM ROZHOVORU

Název projektu: Slu�by zaměřené na pomoc �enám při uplatnění na trhu práce po
skončení mateřské dovolené
Jméno: Michaela Chmelařová

Pozice: studentka - tazatelka

Kontaktní adresa: Michaela Chmelařová, Klimentská 40, Praha 1, 11000

Prohla�uji, �e jsem se seznámila s informačním přehledem o vý�e uvedeném projektu a

byl mi vysvětlen účel této studie. Dobrovolně poskytuji Michaele Chmelařové právo

vyu�ívat přepis záznamu rozhovoru pro účely diplomové práce.

Jsem si vědoma, �e k záznamu rozhovoru nebo jeho částí budou mít přístup i jiné osoby.

Jsem si dále vědoma, �e přepis rozhovoru nebude uveřejněn, přesto nemám �ádné ná-

mitky proti tomu, aby anonymní výtah byl pou�it v jakémkoliv zveřejňovaném textu.

Potvrzuji, �e má účast je dobrovolná a beru na vědomí, �e se mohu kdykoliv bez udání

důvodů rozhodnout spolupráci přeru�it.

Souhlasím s tím, �e moje jméno mů�e být pou�ito v materiálu:

Ano Ne

Po�aduji, aby přepis rozhovoru byl anonymizován vypu�těním jakýchkoliv detailů, kte-

ré by mne mohly identifikovat.

Ano Ne

Jméno účastníka: Podpis:

Datum: