## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Michaela Chmelařová**
*Studijní obor:* Rehabilitační – psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby – navazující studium
*Oponent bakalářské práce:* Ing. Jan Molek, CSc.
*Katedra:* Právních oborů, řízení a ekonomiky
*Název bakalářské práce:* **Služby zaměřené na pomoc ženám při uplatnění na trhu práce po skončení mateřské dovolené**
- Volba tématu:*
- 1. Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: **1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Přístup ke zpracování diplomové práce je správný a logický. Na velmi dobré úrovni je zvládnut i výzkum u účastnic podpůrných projektů, orientovaný na zjištění motivace k jejich absolvování. Za nedostatek považuji ne zcela dostatečné vyhodnocení a porovnání služeb poskytovaných sledovanému segmentu obyvatelstva a jejich účinnosti v regionech s relativně nízkou a relativně vysokou mírou nezaměstnanosti (okres České Budějovice na straně jedné a okres Semily na straně druhé). Z hlediska celkové struktury je práce poznamenána nevyvážeností mezi její teoretickou a aplikační částí.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
**2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě:

Motivace k absolvování podpůrných programů je významným způsobem determinována očekáváním jeho účastníka, spočívající ve velikosti pravděpodobnosti jakou má, že po absolvování zvoleného podpůrného programu získá zaměstnání (motivace je tím vyšší, čím větší je pravděpodobnost, že po absolvování podpůrného programu získá zaměstnání).

Jaká opatření (legislativní, ekonomická, metodická) by jste v návaznosti na výše uvedené tvrzení navrhla ke zvýšení účinnosti podpůrných programů (zlepšení stávajícího stavu) a to jak ve vztahu k úřadům práce (garant podpůrných programů), tak i ekonomickým subjektům (potenciální zaměstnavatelé)?

Datum: 22. května 2008.

Podpis oponenta diplomové práce: